志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第 3回理事会 議事録 2018/7/7

1

日 時 平成30年7月7日（土）19:00～21:00

場 所 志津南まちづくりセンター 多目的室

出席者 （会長）花澤（副会長）佐々木、奥村、木村

（町内会長）坂本、室園、北村、武藤、難波、樋口、丸下、馬渕、濱田、湯浅、中村

（グループ代表）降矢、佐々木、上田                  計18名

（事務局）妹尾、渕側

敬称略

1. 報告・連絡事項

(1)会長から

①草津市地域ポイント制度事業について

近年、各学区内のまちづくりの担い手や後継者の不足、確保しづらいという課題に対して、

「ポイント制度」をモデル事業として8学区が2年間実施することになった。ポイント制度を導

入することで、まちづくり活動に新しく参加するきっかけづくりを狙いとするものである。ポ

イントは一定条件で付与され、まちセンでポイントカードにハンコを押す。5ポイントでQuoカ

ード500円分と換金ができる。予算の関係で、無制限には広げられない。当学区では、まち協が

主催する行事に限定し、夏まつりと一斉清掃の事前下草刈り、健康講座の3つを対象にしたい。

これをきっかけに、町内会で役員をしてくださった方やボランティアが翌年も参加いただける

ようになってほしい。

【質疑応答】

・個人ではなく、団体で登録できるのか。

→個人単位である。発行されるカードは記名式で生年月日等の個人情報も記入しなければな

らない。

・実際に参加したかどうかは、どのように確認するのか。

→まち協主催事業は参加者をこちらで管理している。事前下草刈りについては、参加者を町

内会・自治会より報告していただく。

・進め方は。

→7月中旬頃に役員数だけ申請用紙をお届けするので、次回の役員会で説明・配布いただきた

い。ポイント付与対象は、制度開始日の7月1日以降の事業となる。

・町内会役員以外への周知は。

→7月15日号の志津南ニュースで概要を掲載する。回覧の概要があるので、回覧する。

 (2)各町内会・各グループ・事務局から

①若草二丁目町内会

施行細則の弔慰金の規程を変更した。

②若草六丁目町内会

地震や大雨等の際、自主防災会は町内のチェックすべきところを手順化していきたい。

③若草七丁目町内会

自主防災会連合会として、先日の地震発生時、どのように対応すべきか悩んだ。防災意識の啓

発や訓練も必要だが、パトロールするにも高槻市の小学校の塀が倒れた件も踏まえると素人で

志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第 3回理事会 議事録 2018/7/7

2

はなく専門家の視点で見ないといけない。また、小学校の伯母川側の石積みにクラックが入っ

ている。

④若草八丁目町内会

地震の際、スピーカーからの放送が何を言っているのか分からなかった。

⑤岡本町西町内会

町内会の一角にある田んぼに賃貸ハウスが建つ。住民説明会を7月14日に開催する。

⑥追分鴨田町内会

防犯防火訓練をした。消火栓を立てる場合、実際に使おうとすると周りが邪魔になることがあ

るので、実際に使えるか確認が必要だと感じた。また、資源回収の説明会に出席した際に、空

き缶、ペットボトルの回収制度が無かった。何か情報があればいただきたい。

⑦追分南町内会

7月15日に下草刈りを予定している。

地震や大雨等の災害時、町内会としてどのように対応するかの指針が出ていない(震度別で集合

する等)。防災マップやマニュアルを作るべきである。

⑧ふれあい推進委員会

ふれあい夏まつり実行委員会は、夏まつりに向けて準備をしている。本日(7月7日)の会議で、申

込いただいたチケットと全戸配布用のパンフレットを副会長に持って帰ってもらった。また、

町内会長には夏まつりでお手伝いいただくことがあると思うので宜しくお願いします。

⑨社会福祉協議会

敬老会を9月17日(月・祝)に学区一斉で志津南小学校体育館で開催することにした。高穂中吹奏

楽部に出演いただくことになった。各町内会には招待状をお送りする。

かがやきの丘で、こどもおやこ広場を月1回でオープンした。こどもがたくさん集まり、非常に

良い集まりの場ができた。

⑩環境美化委員会

一斉清掃でまち全体がきれいになっているが、かがやき通りのスターからフレンドマートまで

がどこの担当か決まっていない。多くの児童の通学路になっているが、草木が繁茂し歩きづら

い。追分南地区の各町内会等の環境部にお願いしたが、町内会からもご協力をお願いしたい。

行動計画にもかがやき通りの整備を取り込みたい。

⑪青少年育成委員会

7月1日、アミカホールで青少年の主張発表会があった。

⑫事務局

(1)「健康のまちくさつモデル事業」補助金で購入した血圧測定器の設置について

補助金で血圧計を購入した。きらり会館、コージーガーデン自治会館、追分南会館に設置い

ただきたい。

(2)8月15日号の「広報くさつ」休刊について

8月15日号の「広報くさつ」は休刊。志津南ニュースは発行。各町内会等で配布作業等の事情

があると思うが、遅くとも9月1日号の広報配布時までには志津南ニュースを配布いただきた

い。

志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第 3回理事会 議事録 2018/7/7

3

2. 審議事項

(1)志津南学区まちづくり行動計画について

前回策定した行動計画がよくできていたので、大きな変更点は無い。住民アンケートの結果か

ら、「健康」、「防犯防災」、「子ども育成」の3つが特に不安に思われていたり、まち協に期

待を寄せられている。前回の行動計画の延長線上で引き続き取り組む部分と新たに取り組む部

分の詰めをしたい。

【質疑応答】

・どのような進め方をするのか。スケジュールを明確にしてほしい。

→この一年をかけて、各種団体の事業を見直しながら、整理・集約する。

・高齢化を意識した内容になっているのか

→地域福祉の項目がある。若草地域は高齢化が課題だが、この行動計画は学区全体なので特

化は難しい。

・新たな行動計画を策定する際に、本来は各種団体に先に聞くべきではないか。

→事前にグループ会議で事業見直しや問題提起などの提言をしている。また、今回の行動計

画は、「めざす姿」という目標を定めることで、各種団体の目標がぶれないようになってい

る。これから年に数回、グループ会議を設けそこでも各種団体の意見を伺う。

【審議結果】

異議なく承認された。

3. その他

(1)8月4日(土)定例理事会は休会。

(2)自治会活動保険に入られた町内会等については、付保証明書が届いているのでお渡しする。

以上